nō poterit: verat i beluina. Hoc etiā sen
 ferit antiqui pagani/ in fabula quam scri
 bunt de dea Lirce. Vide qđ scripsi in dñi
 ca. xxiij. post festū trini. sermone q̄ incipit.
 Qui? est imago hec. in iroitu. Quinimo
 veracit dicere possum? q̄ deterior est pec
 caror q̄ bestia. Qđ pbaf triplr. Primo ra
 tione culpe: q̄ imputat sibi ad culpā/ si si
 ne rōe viuit: qđ nō est i bestia. q̄a viuire si
 ne rōne/ bestijs est ex natura: s; hoi. pcedit
 ex culpa. Secdo rōne nocumēt. q̄ hō pecc
 caror magis nocet primis q̄ bestia: q̄a in
 hōie est dolus: q̄ nō est i bestijs. Tertio
 rōne pene. q̄ bestie post mortē nō sunt ob
 nocite alicui pene: q̄a amia cū corpe morit.
 sed peccōr est obnox? pene eterne post mor
 tē: vt infra parebit in. vij. effectū. Et ideo
 min? malu? est tibi o infelix peccōr/ bestia
 esse q̄ peccōr: si pñiam nō agis. Quar
 to est nocumēt maximi inductiuū: naz s;
 ne peccōr nihil pōt hoi nocere. Nā nec dia
 bolus. nec hō malus. nec infirmitas. nec
 mors: nec alia aduersitas poterit ei nocere
 re. si a peccōr hō abstineat. Tñ ecclia in pri
 ma sermō. vij. q̄dragessime: in odone q̄ dicit
 in vesperis: vbi sic dicit. Tuere dñe pplin
 tuū. z ab oib; peccis clemēter emūda. quia
 nulla ei nocebit aduersitas/ si nulla domi
 niatur iniquitas. Itē Eccl. vij. Qui custo
 dit pceptū/ nō experiet quicq̄ mali. Itē
 Eccl. iij. Dicit iusto/ qm̄ bene: qm̄ fructū
 adiuuentionū suarū comeder. z veb implo
 in malu. Itē. j. Pet. ij. Et qđ est q̄ vobis
 nocet/ si boni emularores fuerit? Quin
 imo sine peccōr omnia aduersa cōuertunt in
 bonū hoi. Ro. vij. Sciam? qm̄ diligentib;
 deū oia coogan? in bonū. Et plus nō pōt
 diabolus vel peccator nocere iusto/ nisi qz
 fabricat ei coronā eternā. Bern. Stran/
 dū dei iudiciū: q̄ ille sup? malleator/ nec
 scēs eis coronas fabricat ppetuas: omēs
 impingnando/ z oib; succubendo. Et Da
 uid in ps. Supra dorsum meū fabricaue
 rit peccōr: fabricauerūt in quā coronam
 ppetuā. Exēpluz de Agatha. Lucia. Ca
 carina. Lauretio. z ceteris martyrib;: qui
 nō essent corona martyriū laureati/ nisi dia
 bolus eis illas medijs tyrannis peccatorū
 fabricaasset. Et nihilominus predicta
 sunt maxime nocua homini p peccōr. Sū
 ma ergo diligētia est. fugiendū peccōr: et p
 pñiam delendū. Si em̄ vniuersi demōes
 z mali hoies/ z bestie: z oēs aliene creatu
 re q̄ homini pñt nocere/ essent congregati
 ex vna pre: magis timendū esset vni mor
 tale peccōr/ q̄ oia illa. Tñ dicit Aug. j. de
 ciuit. dei. z habet in decre. xxxij. q. v. ita ne.
 q̄ hō debet potius oia mala pati/ q̄ pecca
 to sentire. Itē Sene. Lum hoib; inquit
 pacē haberet: cū vitijs bellū. Et itē. Vitia
 sine mō z ordine psequēda sunt: q̄a modū
 z ordinē nō hnt. Et zcordat scriptura di.
 Quasi a facie colubr; fuge peccōr. Eccl.
 xxxij. Quinto est subiectionis diabolice
 causatiū: q̄ p peccōr effici hō seru? diabo
 li. Juxta illud Petri apłi ij. Pe. ij. A quo
 em̄ quis supatus est/ hui? z seru? est. Naz
 et de iure ciuili: victus siue capt? in bello
 publico: effici seru? capietis. vt. ff. de cas
 priuis. ibi. Ab hostib; captus: pura a ger
 manis seu Parth; seru? est hostiū. z i. et
 seruoꝝ. ff. de sta. ho. ibi. Jure gentium seru?
 ui nostri sunt/ q̄ ab hostib; capiunt. Item
 Ro. vij. Hecit? qm̄ cui exhibuistis vos ser
 uos ad obedendū: seru? estis ei? cui obed
 istis. Ecce q̄ maluz dñm habent peccōres.
 Hier. xvj. Seruētis dijs alienis die ac
 nocte: qui nō dabunt vobis requiē. Nota
 dijs in plurali numero: nam tot demonū
 peccōr est seru? quot peccatorū est re?. Su
 perb? nāq; est seru? leuiathan: ipse est rex
 sup omēs filios supbie. Auarus māmone
 zc. Nota ad hoc parabolā illius filij adol
 lescentis q̄ disperdit oia bona sua: q̄ postea
 adhefit vni ciuī illius regidōis. Luce. xy.
 .i. diabolo: q̄ est ciuis et princeps regidōis
 peccōr. Jo. xij. Hunc princeps mūdi hui?
 eijciet foras. Itē pcept apłs peccōrib; di.
 Respiciat a diaboli laqueis/ a quo capt?
 ut tenent ad ipsius voluntatē. ij. Tim. ij.
 Sexto est mortis t̄palis acceleratiū:
 q̄ ppter demeritū peccōr dimittit vira pecc
 caror. Ps. Vtri sanguinū z dolosi non di
 midtabunt dies suos. Tñ z de iure cano
 nico: ppter peccōr hō atius mori presumit.
 xj. q. ij. epi si sacerdotali. z no. i. c. qua fi. dñ
 te. de appel. Et in hoc diuina bonitas z iu
 ste z misericorditer cū peccōrib; agit. Iuste
 quide: q̄ meret peccator vitaz pdere/ qua
 male vitatur. Juxta illud Sap. xj. Per q̄
 quis peccat/ p hec z torquet. Tñ ppter de
 meritū peccati primi parētis: mors huma
 r ij

De Penitentia

no generi idicta est. Gen. ij. Quacūq; die comederis/morte morieris. Itē Rom. v. Per vñū boiez pctm̄ intravit in mundū. Et p̄ pctm̄ moīs. Et cōcordat etiā simile de iure ciuili: quo disponit q; si cōductor do/mus ea male vtiatur/q; p̄t ei ea auferri a dño. et pbat in. l. edem. l. loca. Sic deus locat nobis vitaz spalem yr ei reddamus mercedē bonoz operū. Si igit male vtiat homo ipsa vita: dign⁹ est vt ipsa piluetur. Itē etiā deus ppter pctā hoim̄ immissit d/suū: et vitā humanā dimiuit deus ppter malitiā hoim̄. Gen. vi. Non pmanebit spūs mi⁹ in hoie in eternū: q; caro est. erūtq; dies ei⁹ centū viginti annoz. Vbi sericorditer etiā deus cū peccatorib; agit/ diminuēdo eis vitā: q; tollit deus malos de medio/ ne pctm̄ eozū augeant. vt dicit Aug. et in decretis. xxiij. q. iij. ea vindicta. Et alibi dicit idē Aug. Cui licetia iniquitatis eripit/ vtili⁹ vincit: qm̄ nihil est infelicius felicitate peccatū: qua penalis nūtrif impunitas/ et mala voluntas velut hostis interior robotat. xxiij. q. j. parat. in fi. Ad idē facit. xl. v. d. et qui emendat. Et go penitentia agit rē.

cū cōsumatū fuerit generat mortē. Itē p̄ volūtatē et op̄is sunt vñū pctm̄: et sic quod stio manet. p̄ vtraz pte dubia. Ad q̄libet nē respōdendū fm̄ Bonauē. sup. n. sen. d. xlij. q. j. q; duplici cōtingit cōparari pctm̄ operis exterioris et voluntatis interioris. Vno mō put ista duo cōiuncta sunt et ordinata/ ita q; vñū est ex altero: et sic voluntas interior actu exteriori nō facit diuersa pctā p eo q; vñū est ibi p̄cept⁹/ et vna auctō et vna cōuersio. Volūtas em̄ est q; cōtēnendo cōuertit/ dū ad bonū cōmendabile cōuertit. nō solū q̄ntū ad actū p̄p̄tū sed etiā q̄ntū ad actū inferioris potētie qui ei subiect⁹. Si autē cōparemus voluntate interiorē ad opus exteri⁹/ put sunt separata q; vñū peccet voluntate final⁹/ peccet voluntate et ope. Pctm̄ voluntatis et operis sunt diuersa pctā. Et ad argumētū dī in q; loquit de multiplicato inferiori/ sup̄iorū dicendū est q; verū est de illo inferiori/ cui suū super⁹ est essentialē: et nō sic est in p̄posito cui⁹ pctm̄ sit accidēs. Agam⁹ p̄ p̄ntiam de pctis tā volūtatē q; op̄is: ad quā agendā nos exhorat̄ vba passūmpra rē.

**De trib; vltimis malis: q; cau-
santur ex pctō. Sermo. r.**

De rē. In p̄cedentib; dictū est de differētia et nouē malis que sequitur ex pctō: nūc hō dicendū est de tribus vltimis malis p̄ cōplemento hui⁹ articuli. Saluref virgo rē. Pro finonis fundamētō/ qui est de pctō: oīf theologicalis questio. Querit. Vtrū pctm̄ voluntatis et operis sint duo pctā vel vñū: Arguit q; sint duo. Multiplicato inferiori/ multiplicat superius: sed fornicatio exterior: pctm̄ est speciale: volūtas etiā fornicandi pctm̄ est speciale. sed volūtas fornicandi est aliud q; ipse act⁹ fornicandi: si ista sunt diuersa/ sunt pctā: loquēdo formalit. ergo sunt diuersa pctā. In oppositū. Actio inchoata nō ponit nūerū nisi seipsa sūmata: sed pctm̄ inchoat in voluntate et sūmit in ope. fm̄ qd dicit Jaco. .j. Concupit. cū peccet parit pctm̄: pec. hō

Primo est reponis amissiuū.
Tertio est pene eterne obligatiū.
Primo est t̄p̄s amissiuū. Per pctm̄ em̄ hō amittit t̄p̄s: qd est p̄ciosissima res. Nā si aīa dānata possit recuperare in hac vita spaciū medie hodie: caripēderet magis et pctō: illaz reputaret/ q; totū mundū t̄bēant. Vñ Berū. Nihil pctō sitis t̄p̄s: heu nihil hodie vili⁹ reputat. Hora extēptū L̄sauri: de quo in. iij. dīat. et in bon. xij. qui in extremo vite t̄p̄s modicū possit labat dī. Inducias vltz mane rē. Sic dī le dñs Nicolaus de Sicilia. q; cū esset p̄ste p̄cussus: videns se mori/ p̄inquū m̄ sit p̄ quodā venerabili religio. Qui cū venisset ad eū/ querēti quid postularer dī: Rogo te pat vt peras a dño inducias mibi decē dierū: infra quos valeā disponere aīam et bona mea rē. At ille dixit. Et q̄t annos in hac vita pegistis: Respondit sexaginta. At ille. Et q̄t in tot annis nūglexistis disponere vita vestra: Hō autē peccatis decē dies. Tandē ille an̄ certūm̄ illum pctm̄ exp̄trauit: cum vitā suā valde secularit pegisset. Itē Eccl. xij. Filia

ferua tps z declina a malo. Nota cōserua
 tps zc. Ratio est: qz sic transit qd est irre-
 cuperabile. Omnia alia bona reposita sūt
 amittant/ recuperari possunt: soluz tps ir-
 recuperabile est. Virg. in. r. eneid. Stat
 sua cuiqz dies breue z irreparabile tēpus.
 Omibz est vite. Hoc ergo tps maxime p-
 dit pccm: nō solū pccit: sed cōtra semetipm
 z ptra largitorē repositis/ q est deus: expen-
 dit in vanitatibz z pccis. Ps. Lū accipe
 ro tps/ ego iustitias iudicabo. Ideo facta
 mus consiliū Salomonis dicēris. Quid
 necesse est hoi maiora se querere: cū igno-
 rer quid cōducatur sibi in vtra sua numero
 diez pegrinatōis sue: z tpe qd velut ym-
 bia pccit. Eccl. vii. Sēdo est quietis
 aie prurbatūū. Nunqz em misera anima
 quietat in pctō mortali. Lū em quies sit
 terminus motus: ania aut peccatoris sit sp-
 in pccm motu cū voluntate peccandi: se-
 quit q misera illa ania non possit quiete-
 re. Alia causa. Lū de? habeat aiam quie-
 rare inqntū habet rōnem boni: obiectum
 autē voluntatis z finis anie sit ipse deus.
 Aug. in lib. cōfess. In pncipio fecisti nos
 vne ad te: z inquietū est cor nostrū donec
 requiescat in te. sequit q nunqz ania quie-
 rat: donec sit cū deo seu tendat in deū. Sz
 ania peccatoris est contra deū/ z recedit a
 deo p pccm: qd est auersio a bono incōmu-
 tabili z cōuersio ad bonū cōmutabile. fm
 Aug. sequit q nunqz talis ania habebit
 quietē. Hoc est qd dicit Aug. in lib. pccel.
 Iustitū domine et sic est yr pena sic sibi
 ois inordinat? amor quez hnt peccatores
 cōtra ea q mouēt eos ad peccādū: q amor
 est eis pena. Si volum? ista videre clari?
 discurremus p singula pctā mortalia: z vi-
 debim? penas z amaritudines q ex ipsis
 oriunt. Cōtra aut dulcedines z consolā-
 tiones z quietes q ex virtutibz oppositis
 causant. Primo supbus habēs inordina-
 tū amorē z cupiditatē honoris inquietus
 est: qz sibi videt q oēs despiciāt eū. primo
 yros. scdo filij z alij. qd videt se ab eis non
 tantū reuereri qnarz deberet. Ecce dolor
 z quietis prurbatio. Itē quādo intrat pla-
 team vel quādo transit: si omnes non sur-
 gunt: videt ab eis despici. Itē dicit super-
 bus. Talis fuit capitane? vel vicari? ego
 nō. Ecce dolor. Un? Itido, lib. eibi. Sup

bus inquit dicit? est: qd vult sup videri qz
 est. Qui em vult supgredi/ supbus est. Si
 cut dicit Aug. lib. xiiij. de ciui. dei. q super-
 bia est celsitudinis appetit?. Hic aut a pe-
 titus nunqz poterit latari vel quietari: et
 sō hoc pccm est quietis anie prurbatūū.
 Hoc etiā dicit Aug. xiiij. de ciui. dei. Su-
 perbia puerse imitat deū: odit nāqz consō-
 cijs equalitatē/ sub illo: sed imponere vult
 locijs dñationē suā/ p illo. Ecce dolor et i-
 ordiat? aius/ z inquietudo aie. Cōtra. hūmī-
 les qñ sūt sibi magni honores dicūt. Nō
 nobis dñe nō nobis: s; nomini tuo zc. Ec-
 ce quies mentis z anie. Scdo auarus de
 oibz habet dolorē. Qñ em videt in mensa
 vxorē/ filios/ z famulos bene comedētes/
 dicit. Miser destruc? suz. Et tantū do-
 let q nō sentit delectatōēz cibi vel potus.
 Si videt farinaz immutā/ dicit. Miser
 pdit? sum. Itē Eccl. v. Lūcti dies erūnis
 z doloribz pleni sunt. Itē Sene. in trage-
 dijs. Auaro qd mala opras/ nisi q viuat:
 Si filius currit/ dicit. Miser. qz sōtula
 res frangit. Si dormit/ somniat latrones.
 Si sentit mures: credit fures. Ecce inq-
 ras anie. Hoc est qd dicit Salomon Ec-
 cles. v. Auarus nō implebit pecunia. Et
 q amat diuitias/ nō capiet ex eis fructus.
 Qz yr de Hiero. Auaro tā deest qd habz
 qd nō hz. Un? etiā nō implebit pecunias:
 qz assimilaf inferno p augmentū di. Qua-
 rus est inferno silit. q qntacūqz deuoraue-
 rit/ nūqz de sufficit, sic nec auarus poterit
 satiari. Itē Eccl. ij. Auaro nihil secelest?
 Et postea subdit. Nihil iniqui? q amare
 pecunia. Ecce inordinatus amor. Et sub-
 dit. Hic em z aiam suā venalem hz Tul-
 de offi. li. j. Nihil est tā exigui ai zc. Habz
 q aiam inqerā: z hoc est pprie ppriū auaro:
 q auaritia est qetis anie prurbatio. Econ-
 tra. psona liberalis letat quando videt yr-
 orem z familiā comedētes z dr. Comeda-
 mus z dñs pvidebit nob si seruabim? ei?
 pcepta. Itē ps. Iusti. i. liberales exultent
 in co. dei: z delect. i. le. Itē luxuriosus qntā
 penā hz: qñ est pbi locap? d aliq dōicella
 vl vidua zc. vadit die noctuzqz cū armis z
 magnis piculis. nō pōt comedere nec dor-
 mire: s; vadit sic stule? Un? plus. Nescio
 qd sit amor: nec amor/ serio nodū. Sz scio
 siqz amat/ nescit hēe modū. Et sic i rei ve

De Penitentia

ritate. **Uñ Aug.** O amatores mudi: nō est requies vbi q̄ritis eā: vitā btām queritis in regione mortis. Et si p̄sequit̄ intencū suū, statim dicit: Non: sed cū alia habere maiore delectationē: vel seruabo alius modū vt magis delecter. Quare d̄r p̄bs: q̄ cupiscētia carnalis est infinita: et non habet terminū. **Jo Boet.** Quid de voluptatibus corpoꝝ loquar: quarū appetētia quidē plena anxietatē sarietas penitētie: Nec est m̄trū de nostris iuuenibz fatuus: cū Salomon tam sapiēs p̄ luxuriā fuerit deuictus, et David tā sc̄tus. **Uñ Aug.** i. soliloquioꝝ. Nihil esse censeo q̄ magis ex arte deiciat animū virilē / q̄ blandimēta femine: copotensq; ille conat̄. **Frē Tul.** de senectute. Eū natura siue de n̄bil boy m̄ni mēte p̄stabilē dedit: sc̄tas huic diuino muneri nihil esse magis contrariū q̄ voluptatē. Sed q̄ differētia est inter iuuenē luxuriosuz et senē: Audi Senē, dicentē. Adolecens luxuriosus peccat: senex insanit. Sz peius ē de p̄sona nobili et gradu / n̄ta dignitate. Nā dicit Fulgē. lib. ij. mitologiarū. Quāuis in oibus amor libidinis sit: n̄n̄ deterior euz se honorato miscuerit. Libido em̄ honestatis duz quid expedit nescit: semp̄ est maieftatis p̄raria. **Item Tul.** in Parador. An mihi liber videtur cui mulier impat̄: cui leges imponit. Vocat̄: veniēdū est. Elyct̄: abeundū est. **Vi** natur / extimēscēdū est. An ergo m̄trū: Sz nequissimū seruū / etiā si in amplissima familia nar̄ sit. appellandū puto. Persona aut̄ casta si sit de matrimonio: p̄tencat̄ de sua societate / siue sit iuuenis siue antiqua alba v̄l nigra. Dicit v̄r. Sufficit mihi q̄ vxor mea est. Alij aut̄ qui nō sunt de matrimonio: nō curant nec loquunt̄ de illa materia / et viuūt leti et quieti. **Jo ps.** Requit̄ solari aīa mea. i. in bonis carnalibz. Ergo in quibz: **Rñ.** Demor̄ sui dei et delectat̄ sum. **Frē** inuidus nunq̄ h̄scit / sed sp̄ in tristitia manet: q̄ inuidia nihil aliud est q̄ dolor de bono alteri. **Uñ Grē.** vj. moral. Inuidere nō pot̄: um̄ / nisi eis q̄s in aliq̄ cernimus meliores. **Uñ** dicit p̄bs in. ij. et̄. Inuidebūt tales: quibz sunt aliq̄ siles / aut fm̄ gen̄ / aut fm̄ cognitiōē / vel fm̄ staturā / habitū / aut fm̄ opiniōē. **Uñ** dicit Damasc. Inuidia est tristitia in aliis bonis. **Et p̄bs.** ij. et̄. Quid dolet inuidus: De eo de quo est gaudendū dolet. **Uñ** vider inuidus q̄ alius honorat̄ vel ditat̄: vel est in officio / v̄l in amore p̄cipis: tristat̄ inuidus / et fragit̄ corde. **Uñ** est quidā d̄sus. Inuidus inuidia cōburnit̄ intus et extra. **Uñ** sic diffinit̄ ab Aug. in sermone. Inuidia est dolor: felicitatis alterius. **Frē** Damasc. in sermone. Inuidia est ignis inextinguibilis. **Et** sicut rinea cōsumit̄ vestimenta: sic inuidia eum q̄ zelat̄ cōsumit̄ et rodit. **Porp̄sea** Aug. de ci. dei. Inuidia primū sui mordax est. **Et** Job. i. Paruulū occidit inuidia. Persona autem charitativa nō tristat̄ de bono alteri: sed letat̄ et dicit. **Uñ** p̄serua dec̄ tibi: sz recos dare de me: q̄ sum creatura tua sicut iste. **Et** charitate aut̄ d̄sus illi p̄uidet abundāter. **Jo** ap̄ls ad Gal. v. Fruct̄ autē spirit̄ est: charitas gaudiū: pax et̄. **Gula** etiā sit cū trahit doloz et inq̄rudinē: q̄ gustō sit cōiter potatoꝝ / h̄itq; oculos caritatis uos et tremūt: q̄ vinū ferit nervos. Peccatur aut̄ q̄tuor modis i gula. **Pr̄mo** m̄: cū in cibo hora ordinari r̄pis puenit. **Sec̄do** cū cibis nimis splēdidis p̄parat̄. **Terc̄o** cū sibi plurimū et vltra debitā nature cōmformē q̄ntitatē accipit. **Quarto**: cū nimis ardēt̄ auiditate recipit. **Et** quocūq; capiat̄ gula vno q̄q; istoz modozū: sp̄ est inq̄tudo aīe. **Nā** p̄mo aīe red̄es impeditur q̄n̄ corp̄ aīe debitā horā implet. **Uñ** scribit̄. **Ueb** tibi terra cur̄: rex puer est: et p̄cipies mane comedūt. **Sec̄do** peccat̄ cū cibus splēdidus p̄parat̄. **Nā** ex splēdiditate cibi causat̄ repletio. **Et** vident̄ tales rotā curā h̄ie de corp̄e. **Cōtra** q̄s d̄r. **Quoz** d̄r v̄ter ē. **Uñ** Sen. Palatū tuū famoz exaltet̄: nō sapozes. **Terc̄o** peccat̄ in q̄ntitate excessiua. **Nā** sūt inordinate mortales diuersaz speciez carnes et fereula sub v̄aribz p̄dimētis: et alie mltiformes ciboꝝ maneres: vna grandia et diuersa / ex appetitū illo tracti: q̄z potētā et diuersitatē huius mane nature fragilitas digerere ac iustinare nō pot̄. **Et** sic ex corrupta digestionē in h̄iores corruptos cibaria in corp̄o h̄ialnis trāseūt: ex q̄z dolozes. febres. podagra alieq; infirmitates: eādē ad destructioē vite d̄uent. **Prop̄** q̄ d̄r **Boet.** d̄ p̄so. **Paucis** em̄ m̄m̄isq; nā 2 tēra ē: em̄ factat̄ q̄